^a De libris in ecclesia imponendis *Brant; no insc. or rubr.* Sl

Novembrem leguntur libri Machabeorum et cantatur Adaperiat. Iste octavus mensis, letitiam significat resurrectionis, quia sicut Iudei finitis preliis et templo restituto, in himnis et confessionibus benedicebant Dominum, sic et in resurrectionis gloria, destructis preliis diaboli, sancti et iusti in Domino. Ergo a Kalendis Novembris usque ad Adventum Domini legitur Ezechiel, Daniel, et XII prophete cum responsoriis, Vidi Dominum; Ezechiel enim vidit quatuor animalia, id est quatuor evangelistas, qui Domini nativitatem, passionem, resurrectionem ascensionem, etc., mundum docuerunt. Daniel quoque venturum Dominum predixit dicens: Aspicebam in visu, etc. Similiter et alii prophete nasciturum Dominum predixerunt, et ideo hi ante adventum eius leguntur, quia ipse est Salvator mundi quem nasciturum predicaverunt. Ab Adventu usque ad Natale legitur Isaias, qui quanto de Domino prophetavit urbanus, tanto nativitati eius legitur proximius. Ab octavis Domini usque ad Septuagesimam, leguntur Epistole Pauli cum responsorio, Domine, ne in furore, quoniam quod David prophetavit, Apostolus concorditer predicavit.

ID 16 app. (vers. F)

[Ac]PjVk end. Sl continues with cc 1-8, and Brant with cc 1-18 med. of II Lateran Co. of 1139

Aa
End

a 1

fo. 57r

Ex decretis Gregorii pape capitulo cclxxxiii. Gregorius Eulogio patriarche Alexandrino

Statuimus secundum priorem diffinitionem ut monasteria nullomodo ex suis prediis cogantur ab episcopis decimas dare quia si sunt nisi orphanis et peregrinis, quantomagis indignum valde est ut ab eis exigantur qui propter eum cuius decime sunt pauperes efficiuntur. Nam si pauperes sunt Domini hereditas eius hereditas pauperibus est eroganda./fo. 57v

cf adds to Vh in draft cat.; AL A aucta of Mantua 4.58a, 13 L of BAV 1361 13.43, Leipzig UB 276 fo. 73r-v, BAV Arch. S. Pietro C 118.fo.63, Pisa Santa Catarina, fo. 64v are longer; Troyes BM 103 frag., and Innsbrück UB 90 fo. 276v (appendix to Gratian), Mantua BM 439 no. 5 end as here but none have this insc.; Leipzig UB Haenel 16, fos 22v-3 is shorter. See BMCL 15 (1985) p. 9 for earlier literature and WH 993 (994)

a 2

Si presbiter nocte in somno pollutus fuerit

Caveat sacerdos ne cum communibus indumentis – est celos aperiri

Coll. S. Emmerami fo. 34r; cf BAV Pal. lat. 294 fo. 94v, 'Capitula ex canonibus sumpta' c. 1

a 3

Energumini non solum <non> assumendi sunt in clerum sed inventi ab officio removendi. Ex c' Arausico cap. vi

Energumini <non> solum assumendi non sunt – officio repellendi sunt

BD 2.34; ID 6.135

a 4

De eadem re. Ex decretis Pii pape cap. vi

Bene siquidem maiorum regulis diffinitum est – incursu demonum alieni

BD 3.72; ID 2.125

a 5

Ut episcopi vel presbiteri ignoti ante probationem synodalem non ministrant. Ex c' Rotomag' cap. xiv [?]

Statuimus secundum canonicam cautelam omnis undecunque – ministerium non admittere

BD 1.122; ID 5.222

a 6

Ut ab alio episcopo ordinatus in clero non maneat. Ex c' Mogont' cap. iii

Ordinatus clericus ab alio episcopo non – clero non maneat

BD 2.40; ID 6.141

a 7

[mg. Ex c' Agatensi cap. v]

Presbiter et diaconus aut clericus qui sine – ei nullus impendat

BD 2.44; ID 6.145

a 8

Quid de de[ci]mis agendum sit. Ex c' Nannetensi [?] cap. vi

Instruendi sunt presbyteri pariterque ammonendi quatenus – prudenti consilio fiat

BD 3.138; ID 3.204

a 9

Ut decime omnes in episcoporum potestate consistant. Ex c' Cabillon' cap. ...

In sancto Cabillonensi concilio decretum est -/fo. 58r- suam semper pertineant

BD 3.146; ID 6.211

a 10

De avaricia sacerdotum. Ex c' Toletano cap. xxxiii

Avaricia radix cunctorum malorum cuius sitis – ordinationem episcopo pertinere

BD 3.203; ID 6.255

a 11

Ex concil' apud Confluentiam cap. lv

Si laici proprias capellas habuerint a ratione – misericordiam studiose implorent

BD 3.239 (insec. var.); ID 6.280

a 12

Ut nullus fiat patronus nisi recte credit. Ex c' Pari<si>ensi cap. ii

Ut nemo a sacro fonte aliquem – cum Deo pepigerunt

BD 4.27; ID 1.221

a 13

Ex concil' Agatensi cap. iii

Gentiles si infirmitate desideraverint sibi manum – et fieri Christianos

BD 4.30; ID 1.224

a 14

Ex decretis Eugenii pape cap. vi

Si parvulus egrotans ad quemlibet presbiterorum – synodum acerrime crrigendum

BD 4.49; ID 1.243

a 15

Ex dec' Martini pape cap. iii

Quicumque presbiter in sua provincia vel – baptismo moritur deponatur

BD 4.47; ID 1.241

a 16

Ex concilio Nannetensi cap. viiii

Ut unusquisque presbiter qui plebem regit – omni castitate erudiat

BD 2.56 ; ID 6.152

a 17

De substantia defuncti presbiteri cuius esse debeat. Ex c' Triburiensi cap. xxiii

Sancto concilio allatum est quod quidam laici/fo. 58v – facere presumpserint anathematizetur

BD 2.206; ID 6.281

a 18*Ex concilio Aurelianensi cap. iii*

Omnibus servis Dei venationes et silvaticas – non habeant interdicimus

*BD 2.214 ; ID 6.289***a 19***De calumniis et homicidiis episcoporum et reliquorum ordinum. Ex concilio apud Theodonisvillam cap. i*

In concilio apud Theodonisvillam ubi interfuerunt – coniugio in perpetuo maneat

*BD 6.5 ; ID 10.134***a 20***De eadem re. Ex concilio Triburiensi cap. i. Cap' ecclesiast... a Carolo et primis Gallie et Germanie collaudatum et subscriptum*

Placuit nobis et fidelibus nostris ut –/fo. 59r – Domini laud' decantabant

*BD 6.6 ; ID 10.135***a 21***De interfectoribus sacerdotum*

Qui presbiterum occiderit xii annorum ei – spe coniugii maneat

*BD 6.7; ID 10.136***a 22***De eadem re. Ex c' Wormatiensi*

Qui sacerdotem voluntarie occiderit carnem non – perfectius purificari mereatur

*BD 6.8; ID 10.137***a 23***De presbiteris qui sine orariis occiduntur. Ex concilio Triburiensi cap. xxvi*

Ut presbiteri non vadant nisi stola vel orario –/fo. 59v– cum stola triplici

*BD 6.10; ID 10.139***a 24***De illo qui domino suo precipiente homicidium fecerit. Ex c' Nannet' k. ...*

Si quis liber iubente domino suo – sponte commissum peniteat

*BD 6.17 ; ID 10.146***a 25***De illo qui servum suum interfecerit. Ex c' Agatensi cap. xii*

Si quis servum proprium sine conscientia – sponte commissum peniteat

*BD 6.18; ID 10.147***a 26***Ex decr' Silvestri pape*

Si quis hominem publice penitentem interfecerit – in fine communicet

*BD 6.20; ID 10.149***a 27***De his qui pro vindicta parentum homicidia faciunt. Ex penit' Theodori*

Qui pro vindicta fratris aut aliorum – vindictam ego retribuam

BD 6.32; ID 10.161

a 28*Ex concilio Nannetensi cap. ii*

Si quis casu et non sponte homicidium – arbitrio sacerdotis maneat

*BD 16.16; ID 10.145***a 29***De his qui in opere necessario homicidium casu committunt. Ex c' WORMAT' cap. v*
Sepe contingit ut dum quis operi – tenetur pro homicida*BD 6.21; ID 10.150***a 30***De eadem re. Ex c' Tribur' cap. xvi*

Si duo fratres in silva arbores – sanguine germani diiudicetur

*BD 6.22; ID 10.151***a 31***De illis qui homicidio infamati si negaverint. Ex c' Turonensi cap. ii*

Ubi manifestari potest quemlibet hominem perpetrasse – se absolvere certet

*BD 6.24; ID 10.153***a 32***De eo per cuius delationem quis interfectus fuerit. Ex eodem k. ...*

Delator si quis extiterit fidelis et – admittatur ad baptisma

*BD 6.27; ID 10.156***a 33***Ex concilio Mogontiensi cap. vi*

Qui odii meditatione vel [? expunct.] propter cupiditatem Iudeum –/fo. 60r– et aqua penit'

*BD 6.32; ID 10.162***a 34***De parricidis et fratricidis. Ex concilio Triburiensi cap. v*

Statuimus ut parricide et fratricide per – aut minuere valeant

*BD 6.34; ID 10.163***a 35***De eadem re. Ex c' Mogont' cap. xi*

Parricidium autem quia sit detestabile crimen –eis non consentiunt

*BD 6.35; ID 10.164***a 36***Ex c' Tribur' De illis qui infantes suos non sponte occidunt*

Si quis filium suum non sponte – sponte commissa penit'

*BD 6.36; ID 10.165***a 37***De eo qui Christianum mancipium seducendo vendiderit. Ex c' apud Confluentiam k.*
vii

Item interrogatum est de eo quid – hominem sibi contrahere

BD 6.49; ID 10.176

a 38

Ut episcopus si delinquentes corrigere noluerit excommunicetur. Ex c' Meldensi k. vi
Episcopus qui eos quolibet munere vel – eo sententia promulgetur

BD 11.14; ID 14.84

a 39

Ex concilio Aurelianensi cap. x

Illud preterea omni ecclesiastico ordini omnimodis – probaverit quod obiecit

BD 2.196; ID 6.241

a 40

Ex dictis Augustini episcopi

Presbiteri diaconi subdiaconi vel deinceps quibus –/fo. 60v– verborum contagione polluantur

BD 2.134; ID 6.208

a 41

De his qui sanctimoniales virgines vel viduas velatas rapiunt. Ex c' Meldensi cap. vi

Qui sanctimoniales virgines vel viduas rapiunt – salutaribus noluerint anathematizentur

BD 8.52; ID 10.70

a 42

Ex concilio Mogont' cap. xvi

Nullus fassus abbatisse neque minister aliquis – operandi necessitas incumbit

BD 8.78; ID 7.96

a 43

Ex concilio Remensi cap. v

Femina non det penitentiam nec corporale – sacerdotes in convivio

BD 8.84; ID 7.102

a 44

Ut presbiteri <omnes> parochiariis suis symbolum et orat' dominicam insinuent. Ex c' Remensi k. viii

Ut omnis presbiter parrochianus suis omnibus – ut oratio dominica

BD 2.62; ID 6.158

a 45

Ex concilio Cabillonensi cap. iii

Iubendum est ut oratio dominica in – credatur et intelligatur

BD 2.63; ID 6.159

a 46

Ut omnis presbiter in sua ecclesia singulis diebus dominicis aquam benedicat. Ex c' Nannet' k. v

Omnibus diebus dominicis unusquisque presbiter/fo. 61r in – potum suum conspergant

BD 2.52; ID 2.118

a 47

De servis ordinandis secundum ecclesiastica mandata quomodo ingenui fiant. Ex c' Remensi cap. ii

Auctoritas ecclesiastica patenter admonet insuper – propria illam roboravimus
BD 2.26; ID 6.127

a 48

De eadem re. Ex c' Toletano

Debe<n>t autem superscripte ingenuitatis carte non – prolate non valeant
BD 2.27; ID 6.128

a 49

De eodem. Ex eodem concilio

Instruendi sunt pretera laici ut sciant – potest procaveri debet/fo. 61v
BD 2.28; ID 6.129

a 50

De servorum ordinatione. Ex c' Toletano k. lxxxii

De servorum ordinatione qui passim ad – fungi non potest
BD 2.31; ID 6.132

a 51

De ecclesiarum servis. Ex eodem concilio cap. xxx....

De ecclesiarum vero servis communi sententia – gradus ecclesiasticos promov....
BD 2.32; ID 6.133

a 52

Ex concilio Altheim habito. cap. xxxviii

Nullus clericus ad gradum presbiterii promoveatur – penam excommunicationis luet
BD 2.234; ID 6.302

a 53

Ex concilio Nannetensi cap. v

Ut nullus presbiter alterius plebesanum eo – habuerit admissam recipiat
BD 2.91

a 54

Ex eodem concilio cap. ccccxix

Ut dominicis vel festivis diebus presbiteri –/fo. 62r– sollempnia rite peragant
BD 2.92

a 55

De presbiteris qui sine testamento discesserint. Ex c' Trib' cap. xiiii

Si quisquam ex ecclesiastico gradu sine testamento – similiter de sanctimonialibus
BD 2.207; ID 6.282

a 56

*Ut inter clericos non imputentur qui sub nullius episcopi disciplina sunt. Ex c.
 Pari<si>ensi cap. x*

Nulla ratione clerici aut sacerdotes habendi sunt – ecclesie consuetudo nuncupavit
BD 2.226; ID 6.301

a 57

Ex concilio Mogont' cap. xx

Ut unusquisque episcopus in sua parochia – episcopum redire faciat
BD 8.56; ID 7.74

a 58*De clericis vagis. Ex eodem cap. xviii*

De clericis vagis seu de acephalis – sub custodia publica

*BD 8.57; ID 7.75***a 59***De admonitionibus presbiterorum. Ex concilio Aurelianensi cap. iiii*

Ut sacerdotes admoneant populum ut elemosinam det – peccatis nostris patimur

*BD 2.72; ID 6.166***a 60***Quomodo unusquisque orare debeat. Ex eodem concilio cap. vi vi^(a)*

Item instruendus est populus ut singulis – loco dominationis eius

*BD 2.73; ID 6.167***a 61***Quod non liceat missas celebrare [? corr. fr. –ari] nisi in consecratis locis. Ex c' Aurel' cap. iiii*

Audivimus quod quidam laici in domibus – sine tabula consecrata

*BD 3.61; ID 3.64***a 62***Ex concilio Triburiensi cap. xx*

Si plures heredes contenderint de communi –/fo. 62v– et unde vivat

*BD 8.40; ID 3.45***a 63***Ut pro fidelibus defunctis [after inversion] singulis diebus missas celebrare liceat. Ex c' Cabillon' k. xx....*

Visum pretera nobis est ut in – exhibeatur matre communi

*BD 3.64; ID 3.66***a 64***Ex c' Affricano cap. lxiiii*

Placuit etiam hoc ut preces que – fuerint collate dicantur

*BD 3.67; ID 3.69***a 65***Quid sit basilica. Ex dictis sancti Ysidori*

Basilion Grecorum rex erat. Hinc et – lapidum sepulti sunt

*BD 3.93; ID 3.83***a 66***Ut laici iuxta altare non sedeant. Ex c' Mogont' cap. xiii...*

Ut laici secus altare quo sancta – pateant sancta sanctorum

*BD 3.102; ID 2.137***a 67***Ex c' Laodicensi cap. xliiii*

Quod non oporteat mulieres ingredi ad – officiis deputata sunt

BD 3.100; ID 2.135

a 68*Ex dec' Marcelli pape cap. iii*

Quecumque contentiones inter Christianos orte fuerint – ecclesiasticis viris terminentur

*BD 3.139; ID 3.205***a 69***De illis qui clam concipiunt. Ex c' Matiscensi cap. vi*

In hoc sancto concilio decretum est – parricida omnimodis habeatur

*BD 3.200; ID 3.252***a 70**

*Quod divina clementia fixis in terram genibus adoranda sit nisi in maior...
sollemniis. Ex Turonensi cap. xxx...vi..*

Sciendum est quod exceptis diebus dominicis – terra et cinis

*BD 3.235; ID 3.276***a 71**

*Quod omnes fideles in ecclesia nichil aliud agere debeat^(a) nisi orare. Ex c' Turon'
cap. xxxviii*

Sacerdotes debent/fo. 63r fideles admonere ut quando – funditus abstinendum sit

*BD 3.234; ID 3.275***a 72**

*De presbiteris per quorum negligentiam sine baptismo aliquis mortuus fuerit. Ex dec'
Sixti pape k. v*

Perpendant presbiteri quanti discriminis sit animas – quorum evenerit neglectus

*BD 4.46; ID 1.240***a 73***Ex concilio Africano cap. xii*

Ut egrotantes si pro se respondere – participes facti sint

*BD 4.36; ID 1.230***a 74***Ex concilio Arausico cap. xi*

Subito obmutescens prout statutum est baptizari – in suo nutu

*BD 4.38; ID 1.232***a 75***De infirmis subito obmutescens. Ex c' Kartag'*

Is qui penitentiam in infirmitate petit – penitentiam dedit probaverit

*BD 18.10; ID 13.15***a 76***Ut defunctis eucharistia non detur. Ex eodem concilio cap. vi*

Item placuit ut corporibus defunctorum eucharistia – faciant presbitero ignavi

*BD 5.31 (with insc. adjusted); ID 2.40***a 76**

De illis qui nesciunt qua fide baptizati sunt. Ex dec' Leonis pape cap. xxix

Hi autem de quibus scripsisti qui – catholicis copulandi sunt

BD 4.42; ID 1.236

a 77

Ex concilio Lugdunensi cap. xlvii

Episcopus aut presbiter si eum qui secundum veritatem – falsis iure discernens

BD 5.56; ID 1.250

a 78

De inordinato si ordines sibi usurpaverit. Ex dec' Ormisde pape cap. iiiii

Si quis baptizat aut aliquot divinum – et nunquam ordinetur

BD 5.48; ID 1.251

a 79

Ex epistola Anteri pape cap. xv

Omnes fideles per manus impositionem episcoporum –/fo. 63v- ad divina valeamus

BD 4.66; ID 1.260

a 80

Ex concilio Meldensi cap. i

Ut presbiter in cena Domini ampullas – inducat presbiteros etcetera

BD 4.75; ID 1.274

a 81

Ex concilio Turonensi cap. iii

Preterea et illud omnimodis observandum est – quod experimento didicimus

BD 4.80; ID 1.274

a 82

Ex c' Matiscensi cap. l

In synodo Matiscensi decretum est ut in omnibus – presumpserit anathemate percullatur

BD 5.34; ID 2.41

a 82

De pane qui Deo offerendus est. Ex dec' Anitii pape cap. iii

Panes quos Deo sacrificium offertis aut – diligentia omnia facite

BD5.29; ID 2.38

a 83

Ex concilio Africano cap. xciii

Eorum qui pauperes opprimunt dona a sacerdotibus sunt refutanda

BD 5.39; ID 2.28

a 84

Ex eodem concilio et eodem capitulo

Oblationes dissidentium fratrum neque in sacrario neque in gazophilacio recipiantur

BD 5.38; ID 2.47

a 85

Ex concilio Remensi cap. v

Pervenit ad notitiam nostram quod quidam – sui periculo subiacebit

BD 5.30; ID 2.39

a 86

Ex concilio Cartagin' cap. xxxviii

Ut diaconus presente presbitero eucharistiam corporis – cogit iussus eroget

BD 5.13; ID 2.39

a 87

Ut presbiteri mundum vas habeant ubi corpus Domini recondatur. Ex c' Turonensi cap. iiii

Ut omnis presbiter habeat pixidem aut – quod absit fiat/fo. 64r

BD 5.9; ID 2.19

a 88

De sacramento integre percipiendo

Gelasius Maiorico et Iohanni episcopis. Comperimus quid quidam in eadem provincia – non potest provenire

Trip. 1.46.39 as here, with same rubric in later form; ID 2. 89

a 89

Quod non sit porrigenda hostia intincta. Ex decretis Iulii pape

Illud quod pro complemento communionis quidam – sacramenti institutionem signaret

BD 5.1 has as part of longer text, and with distinct rubric; as here ID 2.85 (Trip 3.2.8)

a 90

Ex concilio Aurelianensi cap. iiii

Illud etiam annectendum videtur ut oblationes – presumpserit anathema sit

BD 5.12; ID 2.22

a 91

Ex decretis Euticiani pape cap. ii

Qui post cibum sacrificium acceperit aut – xx dies peniteat

BD 5.35; ID 2.45

a 92

Ex penitent' Romano

Si vero sacrificium evomuerit xl dies – qui evomuerit penit'

BD 5.49; ID 2.58

a 93

De eucharistia inveterata. Ex c' Aurel' k. v

Omne sacrificium sordida vetustate perditum igne – iuxta altare sepeliendus

BD 5.50; ID 2.59

a 94

De eadem re. Ex penit' Romano

Si ceciderit sacrificium de manu offerentis – xx dies peniteat

BD 2.52; ID 2.61

a 95

Ex concilio Mogont' cap. xix

Laicus non debet in ecclesia lectionem – responsoria sine Alleluia
BD 8.87; ID 7.104

a 96

De clericis iniuste tonsuratis. Ex eodem k. xxiii
 De clericis vero hoc statuimus ut – vel consensu parentum
BD 8.91; ID 7.109

a 97

De clericis qui tonsuram dimiserint et uxores acceperint. Ex c' Trib' k. xvi
 Clericus si tonsura dimissa uxorem acceperit – usurpaverit dimittere compellatur
BD 8.97; ID 7.115

a 98

Si laicus absolutus cum laica absoluta peccaverit. Ex concilio Meldensi cap. vii
 Si laicus cum laica femina idem – et modus penitentiae
BD 9.68; ID 8.208

a 99

De uxore qui conscio marito mechata fuerit. Ex c' Mogont' k....
 So conscio marito et ipsa consentiente – annos accipiant communionem
BD 9.69; ID 8.206

a 100

Ex concilio Nannetensi cap. vi
 Quod si vir non habens uxorem – in fornicationem ceciderunt
BD 9.70; ID 8.207

a 101

Ex concilio Neocesariensi cap. ii
 Mulier si cum duobus fratribus nupserit – in vita permanenti
BD 17.1; ID 9. 67

a 102

[lacuna]

Qui dormierit cum duabus sororibus et – unquam coniugio copulentur
BD 17.2; ID 9.68

a 103

De illo qui <se> ignorante cum sorore uxoris sue fornicatus est. Ex c' k. ...
 In lectum mariti absente uxore soror – eternum coniugio privari
BD 17.4

a 104

Ex eodem cap. ix
 Si quis cum duabus sororibus fornicatus -/fo. 65v- a coniugio absteineat
BD 17. 6

a 105

Ex eodem concilio et capitulo
 Similiter et de duabus sororibus qui cum – nescivit accipiat maritum
BD 17.7

a 106*In concilio Mogontiacensi cap. iii*

Si quis fornicatus fuerit cum duabus – quod morchidum vocant

*BD 17.8; ID 9.70***a 107***Ex c' apud Vermeriam cap. x*

Si quis cum filiastra sua fornicatus – potest alii nubere

*BD 17.10***a 108***Ex eodem concilio cap. xi*

Si quis cum noverca sua dormierit – dormierit stare potest

*BD 17.11***a 109***De muliere cum qua pater et filius fornicati sunt. Ex c' Trib' k. vi*

Quidam fornicatus est cum quadam muliere – spe coniugii maneat

*BD 17.16; ID 9.76***a 110***Ex eodem cap. xii*

Si quis cum uxore fratris sui – aliam coniugem accipiat /fo. 65v

*BD 17.17***a 111***De illo qui sponsam filii sui oppresserit. Ex c' Trib' k. ...*

Si quis sponsam filii sui oppresserit – ignarus aliam accipiat

*BD 17.18***a 112***Ex eodem concilio cap. i*

Interrogatum est si quis cum filia – desperati multiplicius peccent

*BD 17.20; ID 9.78***a 113***Ex concilio Mogont' cap. v*

Interrogatum est si pater et filius – diffinitum tempus observent

*BD 17.21; ID 9.79***a 114***[lacuna]*

Si quis filiastram suam aut filiastrum – nunquam accipiat. Simi.....

*BD 17.22; ID 9.80***a 115***Ex penit' Theodori*

Mulier quocumque molimine aut in se – ii annos peniteat

*BD 17.27; ID 9.85***a 116**

Ex eodem

Si sanctimonialis cum alia sanctimoniali per – vii annos peniteat
BD 17.28; ID 9.86

a 117

De muliere si cum altera fornicata Ex c' Anquirensi cap. viii
 Mulier si cum muliere fornicata fuerit – accipiat amorem peniteat [p.c.]
BD 17.29; ID 9.87

a 118

De incestuosis ex c' Aurelian' cap. i/fo. 66r
 Incestuosi dum in ipso detestando atque – spe coniugii maneat
BD 7.5; ID 9.41

a 119

De illis qui cum pecudibus peccant. Ex penit' Theodori
 Qui cum pecude fornicatur quidam iudicant – qualitatem persone peniteat
BD 17.32; ID 9.90

a 120

De synodis quo tempore habende sint. Ex c' Antioceno cap. xx
 Propter utilitates ecclesiasticas et absolutiones earum – metropolitana iura videntur
 esse commissa
BD 1.44; ID 5.154

[Quo]d si infra biennium
cf BD 1.46; ID 1. 156

rest of leaf blank/ fo. 66v

a 121

Animalia coitu hominum polluta occiduntur carnesque – dubio non occiduntur
Ben. lev (ed. Baluze) 2.209b; XIIP (1)11.113, (2) 12.193 etc

a 122

Si quis presbiter a plebe sibi – digne ultionis vindictam exercuisse
BD 2.184; ID 6.229 (cf above 5.2)

rest of leaf blank/ fo. 67r

change of hand

a 123

Urbanus episcopus servus – De religione vestra – viii id' Oct
*pr. Horst Fuhrmann, 'Papst Urban II. und der Stand der Regularkanoniker', Sitz. Bay. AW, Ph.-
 hist. Kl. (1984) 35-8*

Urbanus – benedictionem. Inter Scafubsenses et Renenbuochenses quare – apud
 Forum Cholcherii
Fuhrmann 39-40

Urbanus II

Quicumque vivunt in congregatione quavis -/fo. 67v- vide quod promiseris

Fuhrmann 42-40

a 124

Greg' papa de libertate monachorum

Quam sit necessarium monasteriorum saluti prospicere -/fo. 68r (change of hand)-
/68v- Aprilis indictione quarta

JE +1366, cf Gilchrist in Fälschungen im Mittelalter MGH 1988 ii. 263-87 for some further references to the transmission; 74T 39 - see below for pt

change of hand

a 124

Zacharias papa

Decimas quas in usum pietatis concessa – dampnationis periculum incurrere

C. Rome Autumn 1078 c 7; there is no obvious explanation of the misattribution in the widespread transmission of this text, for which see Gilchrist ZRG 59 (1973) 35-[82] and 66 (1980) 192-229

a 125

Ex concilio Cangrensi

Decrevit per omnia sancta synodus ut nequaquam secundum suam voluntatem
episcopi decimas fidelium vel oblationes eorum alicui laicali persone concedere -/fo.
69r- magis talem vitam sacerdotum testimonio ducere, ut pro ipsa sua reverentia ab
omnibus ipse timeatur. Nuper autem apud - terra diffinitum Amen

a 126

*Hec sunt decreta Lateranensis concilii quod habitum est anno incarnationis
m.c.xxxviii, presidente eodem domno Innocentio papa secundo, cum maxima
multitudine episcoporum, abbatum et aliorum religiosorum, e diversis mundi
partibus congregatorum*

Statuimus ut si quis -///fos. 69v-71v- irritas esse censemus

C. Lateran II

fo. 72r with change of hand

a 127

*Incipiunt regule ecclesiastice et sententiis sanctorum patrum deflorate a legatis ipsius
apostolice sedis in Gallias pro ecclesiasticarum dispositione causarum deportate*

Si difficile et ambiguum apud te – intumescat superbia

74T (Suabian version), pref., c 1

Ex decretis Clementis cxvi adlocutio Petri ad Clementem

Si te multi O Clemens propter rigorem iusticie – quam his qui foris sunt et evidenter
inimici

*mod. fr. H 35. 35-****

*De primatu Romane ecclesie quod n ab apostolis neque apostolicis viris neque ab
ullo hominum sed ab ipso Christo Domino nostro obtinuit quod mater est omnium
ecclesiarum quod potestatem haber claudere et aperire celum*

Anacletus -/fo.72v- apostolico terminentur iudicio

74T c. 2

There follow:

cc. 3-5, 9-10, 12/fo. 73r, 13-14, 25-28/fo. 73v, 29-38/fo. 74r, 39b (*beg. Descriptiones quoque rerum*), 40, 42/fo. 74v, 43, 56-58, 65, 67, 72, 74b/75r, 75
in mg. here

Oves suum pas[to]rem accusare non possunt – pro sua inius[ti]cia
as 74T Engelberg 52 (Gilchrist p. liv)

76, 78-82, 86/fo. 75v, 87-92/fo. 76r, 95-6, 98-100, 102, 108-9, 111, 114/fo. 76v, 115-6, 118, 123-5/fo. 77r, 127-8/fo. 77v, 129-31/fo. 78r, 136-38/fo. 78v, 140-1, 143,

Si quis vel ante baptismum – iam ante corruptus

cf Engelberg 52 (E), Stuttgart HB.VI.107 (S) and BAV lat. 4160 (VI): Gilchrist p. xlix

150-56 (152 *as 'Kalistus' cf ms S*)/fo. 79r, 157-59, 169-70, 173, 174 (*in mg.*)

Gregorius papa Constantio Mediolanensi episcopo. Ex eisdem decretis

Si lapsis ad suum ordinem revertendi – previderitis monachos ordinate

widespread in some form, but ends as here Coll. in VII Bks of Vienna 2186 as 5.61.3 (Clavis)

177/fo. 79v, 178-9

Gregorius scribens Iohanni Corinthiorum dampnavit Paulum – pristinum gradum restituit

74T ms S (Gilchrist p. lvii)

183, 184 (*as Gelagius*), 185, 187//fo. 80r-v, 189, 195-97, 202/fo. 81r, 203a (*to summa coegerit necessitas*), 206-209, 212, 215/fo. 81v, 217, 224-25, 227-28, 234, 237, 241/fo. 82r, 242-43, 249-50, 256-7, 259, 261-3/fo. 82v, 264, 266, 269, 270

Alexander papa generali synodo presidens constituit

Constituimus et presenti decreto confirmamus sicut – animarum salutis immemor

JL 4722, here as 74T of Vienna lat. 2153 (ms Vh), Gilchrist p. lix

275, 290/fo. 83r, 291-307, 330,

Ex v Toletano concilio

Sane de futuris regibus hanc sententiam – pernitiem regnum convertere

Ut imperator subditus sit sacerdotibus

Felix papa Zenoni augusto. Certum est hoc rebus vestris esse – in contumeliam disponentis/fo. 83v

JK 601, cf 74T Vh (Gilchrist p. lix); AL 4.11, 3L 1.8.4 etc

Si imperator catholicus est salva pace – presulibus non preferre

JK 611, cf e.g. AL 4.12, 3L 1.8.2, etc

74T 308, 311, 315-317/fo. 84r, 324-26 (*beg. 'Habe ergo'*), 327/////fos 84r-87r, 328

Autenrieth in Die Handschriften der ehemaligen Hofbibliothek Stuttgart iii describes the following canons as found in Stuttgart HB VI 107 (74T ms S) as also found in St Gall 676 pp 162-70 (74T ms G), Engelberg 52 (74T ms E) fos 45r-49v, Vienna 2153 (74T ms. Vh) fos 42ff, and here, and notes partial texts in Clm 22289 fos 208ff (Pan. ms Mn), Wolfenbüttel 9.4. Aug. 4o (Heinemann 2985, 74T ms W) 29r-33r.

a 129

Felix papa omnibus episcopis. De ecclesiarum consecratione et missarum celebrationibus – testamenti sunt precepta

cf BD 3.57 pt (=ID 3.60); CSem. 1.148; above 2.33; Vallic. B 89 no. 13

a 130

Si enim Iudei qui umbre legis – et pigritia agatur

BD 3.58 pt (ID 3.61) etc

a 131

[*Ex dec. Evaristi in mg*]

Omnes basilice cum missa semper debent consecrari

BD 3.27 (ID 3.32); above 2.13

a 132

[*Ex decretis Ormisde cap. x in mg*]

Ut nulli presbiteri <in ecclesia> consecrata aliud – si laicus anathematizetur

BD3.17 (ID 3.20); above 2.17

a 133

[*Ex dec'.... cap... in mg*]

Si motum fuerit altare denuo consecretur ecclesia – salibus tantum exorcizetur

BD3.11 (ID 3.13); above 2.20

a 134

[*Ex dec' eiusdem in mg*]

Si homicidio vel adulterio ecclesia fuerit – et denuo consecretur

BD 3.12 (ID 3.14); above 2.21

a 135

Ut ecclesie destructe ubi aut plures – qualiter consistere possint

BD 3.21 (ID 3.26)

a 136

Si qua sanctorum basilica a fundamentis – reverentiam sanctificationis accipiet

CSem. 1.153; Vallic. B 89 no. 18; cf BD 3.62b (ID 3.25b)

a 137

Si quis vult monasterium suum ad meliorandum -/fo. 87v- loco ad ministeria

BD 3.26 (ID 3.31)

a 138

[*Ex decretis Igini pape cap. iiii in mg*]

Ligna ecclesie dedicate non debent ad – non debent admitti

BD 3.39 (ID 3.44); above 2.16

a 139

Ecclesias Arrianorum ubicumque inveneritis catholicas eas – opere facile consecravimus

BD 3.32 (ID 3.37)

a 140

Greg' Felici episcopo Siciliensi. De dubitatione dedicationum ecclesiarum super qua – ostenditur rite peractum

JE + 1334 (PL 77.1325-6) ; H 751; AL A aucta 9.73, B 5.23 (inc. var.)

a 141

Illi de quorum baptismo vel confirmatione dubitatur iuxta apostolicam institutionem in hec verba – confirmanda. Si baptizatus es - es confirmo te

a 142

Item placuit ut quicumque in ecclesia vel semel legerit ab alia ecclesia – cum cexvi episcopis

C. Mileva c. 15 (H); C. Afric. c. 57 (D); BD 8.11 (ID 7.14) have beginning only

a 143

Si quis laicus in ea civitate in qua moratur tres dominicas – cum aliis lx

a 144

Greg' papa Candido episcopo. Presentium lator literarum Calumniosus pro hac – prebere non desinat

JE 1161; Reg. II. 11 (MGH i.109-10); 4L (Gilchr.) 4.63; Ashb. 1554 no. 210 (insc. shorter)

a 145

Greg' papa Etherio episcopo. Pervenit ad nos quendam episcopum ita –/fo. 88r- eius debet consecrari

JE 1872; Reg. XIII.8 (MGH ii. 374); Ashb. no. 208 (insc. shorter)

a 146

Ut in ecclesia nichil agatur preter cultum orandi atque psallendi. Ex dictis Augustini
In oratorio preter cultum orandi et – iugiter impensa concordent

BD 3.80 (ID 3.72) etc

a 147

Ut heretici prohibeantur ab ecclesia Dei. Ex concil' Laod' cap. vi
Quod heretici permittendi non sint ingredi – in heresi permanentes

Ans. ded. 12.20 (best fit); AL A aucta 9.64

a 148

Quam periculosum sit aliquem in ecclesia sepeliri. Ex dictis Aug'
Quibus peccata dimissa non sunt a – culpa temeritatis accuset

BD 152 (ID 3.214), 3L 3.10.9 etc, none with this rubric

a 149

Ne quis sibi ecclesiam faciat heredem [or –ere] exhereditato filio vel filia
Quicumque vult filio exheredito heredem facere – que illi donaverat

ID 3.177 (has added sentence), CSem. 3.12 etc, none with this rubric

a 150

De eadem re

Si quis autem irascitur filio suo infideli est deterior

Paraphr. of CSem. 3.103 etc

a 151

Ex canonibus apostolorum. Ut clerici proprias ecclesias non deserant. cap. xv

Si quis presbiter aut diaconus aut quilibet – neque prepositus perseveret

Ans. ded. 6.123, AL A aucta (Mantua) 7.188 etc, none with this insc.

a 152*De eadem re*

Hiberius papa. Suggestum namque est quod pro preteritis -/fo. 88v- filios orphanos relinquantis

H 495. 17-34 etc

a 153*De eadem re*

Iulius papa. Nullus episcopus alterius parrochianum presumat retinere – iudicare ullatenus poterit

H 192. 22-5 (Sixtus), Cap. Angil. ed. Schon c. 15 (with literature); as Julius 3L 2.5.16 but end var., 2.32.96 as here without insc.; cf Hincmar, Pittaciolus (MGH Concilia iv Suppl. II) c 10b

a 154

Omnes clerici vel lectores sicut levite – catholice reus erit

C. Tol. IV c. 40, H 370a; Ans. ded. 5.163; AL A aucta 7. 203 etc

a 155

Pelagius papa Iohanni patricio. Quod una est ecclesia et hecin radice sedis apostolice constituta. Qui extra illam est non consecrat sed dissecrat

Noli catholicam semper mentem aliqua scismaticorum -/fo. 89r- non agnoscis ecclesia

LdeL iii. 597-8 from Vh; Gassó and Batlle (1956) ep. 24.14, 16-18, 5-10, printing the Pelagius letters here from 74T ms Vh, (their ms I, cf ibid. pp. xlv-viii), which does not entirely coincide with the text here either in its content or its readings

a 156

Dominus noster Ihesus Christus in evangelio -/fo.89v- vestrum communicare presumat

LdeL iii. 599-601 from Vh; Gassó and Batlle (1956) ep.35.1-5,7-9, 11-13

a 157

Quanta pax in^(a) Galliarum episcopos et apostolicam sedem semper fuerat sed ne subito ex laico episcopus fiat

Pelagius papa Sabaudo Aurelianensi episcopo – talia emendare studeatis

Gassó and Batlle (1956) ep.19.22-6, 29

a 158

Ut persone ad sacros ordines promovende diligenter inquirantur et presbiteri semper recitant nomina apostolici et ordinatoris sui quisque episcopi

Pelagius papa Laurentio episcopo Centumcellensi. Principali – ministeria celebrare

Gassó and Batlle (1956) ep.43.1, 3-4

a 159

*Quod necessitate temporis cuidam qui post uxorem concubinam habuit papa concessit
ut in diaconum promoveretur*

Pelagius Florentino episcopo de Cluso. Fraternitatis tue -/fo.90v- relinquatur occasio
Gassó and Batlle (1956) ep.47 complete

a 160

*Quod episcopum excommunicare papa voluit nisi sacratam feminam quam cuidam in
coniugem tradidit ecclese redderet*

Pelagius papa Prisco episcopo Capuano – esse remotum
Gassó and Batlle (1956) ep.49 complete

a 161

*Ut per publicas potestates non solum comprimentur laicorum excessus sed et scismata
sacerdotum*

Pelagius papa Iohanni comiti. Benedicimus – colligerentur scismata
Gassó and Batlle (1956) ep.38.1

a 162

De scismaticis a seculari principe iudicandis

Pelagius papa Iohanni patricio. Utamini oblata – nec meritum
Gassó and Batlle (1956) ep.53.10 pt

a 163

*De eadem re et quod ecclesia persecutionem non facit dum malos reprimit et quod in
scismate est qui ab apostolica sede divisus est*

Pelagius papa Valeriano patricio. De causis -/fo.91r- et opinionis gloriam
Gassó and Batlle (1956) ep.52. 1-2, 4-9, 13-14, 16

a 164

*Nullum ait maius sacrificium princ[ipi]bus esse quam divisos ab ecclesia a sua
malicia compescere quia hoc divine et humane leges statuerunt*

Pelagius papa Carello magistro militum . Tertius – vigore compesci
Gassó and Batlle (1956) ep.65.2(pt), 3-5

a 165

*Quod secundum regulas patrum omnis ecclesiastici ordinis prestiterit [? corr. to
resisteret] ei cui subiectus esse debet primo excommunicetur, si permanserit seculari
iudice comprimatur*

Pelagius papa Marse patricio. Promiseratis de illo – potestates publicas opprimatur
Gassó and Batlle (1956) ep.60.1-3(to gloriari), 4/fo. 91v, 5

a 166

*De episcopo quem captum per seculares homines ad se violenter duci precepit papa,
sed et precium ducentibus promisit*

Pelagius papa Iohanni magistro militum. Paterno vos – mercedem
Gassó and Batlle (1956) ep.69

a 167

*Ut non communicet quis eis qui ab apostolica se separati^(a) sunt, et de Aquilagense^{a)} et
Mediolano episcopo^(a) quos ad principem duci sub custodia precepit apostolicus ut[?]
debite subiacerent vindicte*

Pelagius papa Valeriano patricio. Omnino admonemus – vindicte subiaceant

Gassó and Batlle (1956) ep.59.2b,3

a 168

Ut per publicas potestates reprimantur qui ad sua^(a) heresim alios Christianos student attrahere

Pelagius papa Gaudentio episcopo Vulterano. Admonemus ut eos – scelere conquiescant

Gassó and Batlle (1956) ep. 21.1

a 169

Quod pariter devitandi sunt heretici et eisdem communicantes et qui eorum nomina recitaverint in suis orationibus

Gelasius papa Iohanni illustri. De sacra tibi communionem rescribimus ut – velis miscere consortium

JK 671; pr. in Theiner, Disquisitiones 201, from 74T Vh

a 170

Qui post acceptum ordinem sauciatus aut devitatus fuerit non ideo ordine carebit
Gelasius papa Palladio episcopo. Precepta canonum quibus ecclesiastica regitur disciplina -/fo.92r- doceantur fidei symbolum

JK 706 from CB Gel. 31, ID 6.107, but these end entirely differently

a 171

Ex concilio Elibertano

Si quis fidelis ad aleam id est – poterit communionem reconciliari

H. 343b; 9L 2.88, Trip 2.33.15 etc

a 172

Ne episcopus aut etiam relique ordines alee vel ebrietati deserviant

Leo papa. Episcopus aut presbiter aut diaconus alee – similiter etiam laicus

BD 14.5 (Can. apost. tit. 32)

a 173

Quod non licet res ecclesie nec sue proprietati usurpare nec parentibus condonare
Leo papa. Omnium negotiorum ecclesiasticorum curam episcopus habeat – ecclesie negotia depredentur

BD 1.210 (Can. apost. 39) and widespread, but not as Leo

a 174

Quod^(a) modis heretici sancte ecclesie reconcilientur. Ex decreto S. Greg' pape primi
Gregorius papa Quirico et reliquis Hibernie episcopis. Ab antiqua patrum institutione didicimus ut – confessionem docendi sunt

Excerpts from JE 1844, Reg. XI. 52 (MGH ii. 325-6); ID 1.153, above 1.88, 3L 3.7.58 etc have less

a 175

De reconciliatione Eulalii episcopi eo quod donaverit omnia scripta Romane ecclesie contraria. Ex decr' pape Bonifac'. Bonifacius papa Eulalio patriarche Alexandrino
Aurelius Cartaginensis olim ecclesie episcopus cum – quocumque ingenio fuere

JE +883; H 703-4

a 176

Quod nomina scismaticorum ... divina misteria non sunt memoranda. Sacratissimo archiepiscopo Rome vel patriarche Ormisde Iustinus imperator/fo. 92v
 Scias effectum nobis pater religiosissime quod – diem penitentia correcti
H 687b-8a; AL 12.30; Pol. 7.5.19; 3L 3.3.8

a 177

Quod clerus et populus potestatem eligendi perdat si male elegerit. Ex dec' Greg' pape. Gregorius papa generali synodo presidens decr...
 Quotiens defuncto pastore alicuius ecclesie alius – eligendi potestate deprivatur
C. Rome 1080 c. 6; as Gregory VII, and with no such rubric, Madrid 11548 fo. 63r, Vall. B 89 nos 98, 155; Tarrac. I no.446, II no. 6.45; cf Gilchrist in ZRG 1973, 1980, above no. a 124

a 178

Ut coniugati non separarentur qui necessitate mortis proprium filium baptizaverint. Ex dec' Iohannis pape. Iohannes papa Anselmo Mozine ecclesie episcopo
 Ad limina beati Petri ac Pauli apostolorum – aliquatenus separari debere
JE 3258; AL 10.30, 3L 3.11.12 etc (often with this rubric); compare the supplement to Collectio Tripartita B in several of the later copies elsewhere on the site

a 179

Ne aliquis filiolum patris sui ducat uxorem. Ex dec' Zacharie pape et Deusdedit pape
 Quod non oportet filiam quam de -/fo. 93r- cooperantibus consentientibusque peniteat
JE +2004, +2303; as here AL 10.28, Pol. 6.4.37

a 180

Scimus enim quia multum derogatio prevalet – et primates ecclesie
H 68-9

a 181

Qui rancida virorum corda inficit maliciam – suo homicida est
H 73

a 182

Apostoli statuerunt iussione Salvatoris ut maiores – universalem construxit ecclesiam
H 74

a 183

Ad huius sancte et apostolice sedis apicem – Domino tradite sunt
H 95

a 184

Summa est iniquitas fratribus detrahere et – suo homicida est
H 104

a 185

Qui vero innocentem vel fratrem quocumque – detrahere ne eradiceris
H 114

a 186

Christus est caput omnis principatus et – es Petrus etcetera
H 117

a 187

Quid enim ei prodest suo errore – consensum prestat erranti
H 117

a 188

De oculis cordis alieni temere iudicare – Deus iudex sit
H 132

a 189

Iniusta enim iudicia ab omnibus cavenda – nec quemcumque dampnare
H 132

a 190

Tantam a Domino et huius sancte sedis – auctoritate opem feramus
H 133

a 191

Item placuit ut quotiens ab acusatoribus – iam non admittantur
H 316a

a 192

[in mg Geneclijs episcopus dixit]

Etiam hoc adiciendum secundum statuta veterum – dicit sanctitas vestra?

Ab universis episcopis dictum est, A – veterum statuta servari
H 296a (mod.)

a 193

Si presbiteri vel diac' fuerint accusati – accusantur forma servata
H 297-8

a 194

Qui in ecclesia Christi morbidum aliquid/fo.93v – persistunt heretici sunt
AL 12.50; 3L 3.3.14; Pol. 7.5.23 etc

a 195

Hereticus est qui alicuius temporalis commodi – fingit vel sequitur
AL 12.52; 3L 3.3.15; Pol. 7.5.24 etc

a 196

[Ex dictis []asilii capl...xxvii in mg]

Ecclesiasticarum institutionum quasdam in scripturis, quasdam – quam publica<ta>
 scripta

*At head of leaf is added: quedam vero consuetudine roborata approbavit usus for insertion after
 mysterio consecratas^(a) accepimus*

*BD 3. 127, Bonizo 4.130 ; 3L 3.9.13 (shorter) etc; the passage inserted is found in ID 4.69, and
 above 2.159, and elsewhere*

a 197

[...ug' ad Casula..um presbiterum in mg]